



# PROTOCOLLO DI INTESA

# TRA

# IL TRIBUNALE DI TRAPANI

E

- IL COMUNE DI TRAPANI, quale capofila del distretto D50
- IL COMUNE DI ALCAMO, quale capofila del distretio D55
- IL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI
- IL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEI COMMERCIALISTI
  - IL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI PSICOLOGI

# PER IL SUPPORTO ALLE FASCE DEBOLI DELLA CITTADINANZA

- IL TRIBUNALE DI TRAPANI
- IL COMUNE DI TRAPANI
- IL COMUNE DI ALCAMO
- IL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI,
- IL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEI COMMERCIALISTI,

#### IL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI PSICOLOGI,

#### PREMESSO CHE

la Legge del 9/01/2004 n. 6 ha introdotto nel Codice civile disposizioni relative all'istituzione dell'Amministrazione di sostegno, che prevede un'ampia protezione di coloro che si trovino prive in tutto o in parte di autonomia nell'espletamento delle funzioni della vita quotidiana;

il Tribunale, gli Enti locali, i servizi sociosanitari, gli ordini professionali, le associazioni di volontariato civili e religiose ed in generale i cittadini, sono chiamati, nell'ambito delle rispettive competenze, a svolgere attività di supporto delle persone fragili, in ossequio a norme costituzionali, leggi, fonti primarie e secondarie;

malgrado la disciplina dell'amministrazione di sostegno privilegi la nomina di Amministratori di sostegno nella cerchia dei familiari del beneficiario, spesso tale possibilità è preclusa e il Giudice Tutelare deve nominare un soggetto esterno, che deve però essere in grado di ricoprire tale funzione a tutela degli interessi del beneficiando della misura di protezione.

Il protrarsi dello stato pandemico ha aggravato le difficoltà dei cittadini, le condizioni di disagio anche mentale, di talché è crescente la domanda di tutela;

è pertanto urgente consolidare una fattiva collaborazione tra le istituzioni, che possa garantire una maggiore tutela delle fasce più deboli della popolazione, prevenendo la concentrazione degli incarichi in capo ad un esiguo numero di rappresentanti, anche ampliando il novero dei soggetti idonei all'Ufficio.

#### **CONSIDERATO CHE**

Nell'ambito del progetto "La Capacitazione istituzionale nei distretti giudicanti della Regione Siciliana" è emersa l'opportunità di migliorare la comunicazione istituzionale e definire prassi organizzative virtuose con gli Enti Locali e le realtà istituzionali del circondario al fine di potenziare l'efficacia del servizio giustizia, favorendo anche l'apertura ad iniziative di interesse generale con il supporto informatico di esperti.

In particolare, il Tribunale di Trapani, gli enti ed ordini in intestazione perseguono la finalità di apprestare ogni misura idonea a garantire la tutela delle fasce più deboli della cittadinanza.

### SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Le parti sottoscrivono il presente accordo al fine di agevolare il perseguimento degli interessi pubblici in gioco con riguardo allo svolgimento delle attività di interesse comune.

#### OGGETTO E AMBITO DEL PROTOCOLLO

L'accordo interessa i procedimenti civili di volontaria giurisdizione di competenza del Giudice Tutelare.

## IMPEGNI DELLE PARTI

Le parti si impegnano a

- a. veicolare le informazioni rivolte alle fasce deboli e/o ai cittadini in difficoltà economica, in particolare attraverso:
  - 1. la comunicazione delle informazioni connesse ai procedimenti oggetto dell'accordo;
  - 2. la divulgazione dei vademecum redatti in materia di amministrazione di sostegno;
  - 3. la divulgazione delle modalità per il download dei certificati anagrafici online senza la necessità di recarsi presso gli Uffici dei Comune;
  - 4. la promozione di iniziative di formazione e incontri divulgativi con riguardo ai procedimenti oggetto del presente protocollo nei confronti degli iscritti agli ordini ed alla cittadinanza;
- b. favorire la formazione di un elenco di volontari debitamente formati per esercitare la funzione di amministratore di sostegno, offrendo supporto per la diffusione dei moduli per la raccolta delle candidature e la raccolta dei dati;
- c. favorire l'adesione al presente accordo anche di enti ed associazioni presenti sul territorio interessati a supportare e facilitare il perseguimento degli obiettivi dello stesso;
- d. **stipulare protocolli operativi** che tenuto conto delle specificità di ciascun soggetto partecipante regoleranno le concrete modalità di gestione dell'Ufficio di protezione.

## Modalità

Con riguardo agli impegni rubricati la divulgazione avverrà privilegiando la comunicazione mediante i siti istituzionali, incontri in presenza, videoconferenza o con modalità mista, oltre che mediane il rilascio di informazioni in fase di accesso presso i rispettivi sportelli aperti al pubblico ed uffici stampa.

Per l'esecuzione dell'impegno di cui alle lettere b e c saranno indetti uno o più avvisi alla cittadinanza per la raccolta di disponibilità alla partecipazione ad un percorso formativo volto a ricoprire l'incarico di amministratore di sostegno, tutore o curatore.

Ciò, sulla scorta del modulo già trasmesso ai firmatari, che lo diffonderanno stabilendo concordemente quale termine per una prima valutazione dei dati e delle candidature raccolte, la data del 10.5.23.

#### DURATA DEL PROTOCOLLO

Il presente accordo ha durata annuale dalla sua sottoscrizione allo scopo di attuare una prima fase sperimentale atta a definire un modello operativo da implementare successivamente.

In assenza di espresso recesso delle parti il presente protocollo sarà da intendersi rinnovato.

#### TUTELA DEI DATI PERSONALI

Nell'ambito del trattamento dei dati personali connessi all'esecuzione delle attività previste dal presente protocollo, i sottoscrittori, in qualità di titolari autonomi, si impegnano reciprocamente ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti, incaricati e collaboratori il segreto rispetto a tutti i dati personali dei quali avranno conoscenza nello svolgimento del servizio, e a non diffondere a terzi alcuna informazione o documentazione acquisita.

Le persone incaricate del trattamento saranno individuate dal titolare ed opereranno sotto la sua diretta autorità, attenendosi alle istruzioni dallo stesso impartite. La ricezione dei dati è consentita solo alle persone fisiche designate quali incaricati del trattamento. In particolare, il Comune di Trapani provvede alla registrazione dei dati necessari a garantire:

l'identificazione di tutti gli utenti che interagiscono con la procedura, ivi compresi gli utenti tecnici, eventualmente appartenenti a ditte esterne incaricate della conduzione e/o manutenzione del sistema;

la ricostruzione di tutte le operazioni effettuate, in modo da poterle ricondurre all'operatore che le ha eseguite, anche in relazione alla data, all'ora di esecuzione e ai dati oggetto della trasmissione.

I dati saranno trattati e conservati per il tempo necessario e sufficiente alle finalità del presente accordo.

Trapani, 15 marzo 2023

Il Presidente del Tribunale

Dott-Andrea Genna

Per il Comune di Trapani, Capofila Distretto 50

Vicesindaco Vincenzo Abbruscato/

Il Vice Presidente del Consiglio dell'ODCEC

Dott.ssa Cinzia D'Antoni

Per il Comune di Alcamo, Capofila Distretto 55

Assessore dott. Gaspare Benenati

Per il Consiglio dell'Ordine degli/Avvocati

Avv. Patrizia/Baiat

Il Presidente del Consiglio dell'Ordine degli Psicologi

GOYalia (